
FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

[C − 2021/41829]
26 MEI 2021. — Ministerieel besluit houdende verbod tot het op de

markt aanbieden van niet-hervulbare metalen gasflessen met
referentie EN191-40.5 die helium bevatten

De Minister van Mobiliteit,

Gelet op de richtlijn 2010/35/EU van het Europees Parlement en de
Raad van 16 juni 2010 betreffende vervoerbare drukapparatuur en
houdende intrekking van richtlijnen 76/767/EEG, 84/525/EEG,
84/526/EEG, 84/527/EEG en 1999/36/EG van de Raad, artikel 30,
paragraaf 8;

Gelet op advies nr. 69.243/4 van de Raad van State, gegeven
op 30 april 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de Verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees
Parlement en de Raad van 9 juli 2008 tot vaststelling van de eisen
inzake accreditatie en markttoezicht betreffende het verhandelen van
producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 339/93 van de
Raad;

Overwegende het koninklijk besluit van 13 november 2011 betref-
fende vervoerbare drukapparatuur;

Overwegende de bevoegdheid van de federale overheid inzake het
vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, zoals in hoofdzaak
geregeld in het koninklijk besluit van 2 november 2017 betreffende het
vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, met uitzondering van
ontplofbare en radioactieve stoffen dat, voor wat het vervoer van
gevaarlijke goederen per spoor met uitzondering van ontplofbare en
radioactieve stoffen betreft, richtlijn 2008/68/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 24 september 2008 betreffende het vervoer
van gevaarlijke goederen over land gedeeltelijk heeft omgezet, en meer
in het bijzonder zijn bijlage II;

Overwegende de norm EN ISO 11118:2015 “relative aux bouteilles à
gaz métalliques non rechargeables - spécifications et méthodes d’essai”;

Overwegende dat, in overeenstemming met artikel 30, paragraaf 1,
eerste lid, van de richtlijn 2010/35/EU, de Franse markttoezichtauto-
riteiten een beoordeling hebben uitgevoerd van niet-hervulbare meta-
len gasflessen die helium bevatten in het licht van alle in deze richtlijn
vastgestelde eisen, beoordeling welke is opgenomen in het test-
rapport 2019-5-RSPT-JHZL-V3 van 17/06/2020;

Overwegende dat, in overeenstemming met artikel 30, paragraaf 1,
tweede lid, van de richtlijn 2010/35/EU, de Franse markttoezichtauto-
riteiten hebben vastgesteld dat de niet-hervulbare metalen gasflessen
die helium bevatten, niet voldoen aan de eisen vermeld in de bijlagen
bij de richtlijn 2008/68/EG en in de richtlijn 2010/35/EU en zij de
marktdeelnemer bijgevolg hebben gevraagd om corrigerende maatre-
gelen te nemen;

Overwegende dat, in overeenstemming met artikel 30, paragraaf 2,
van de richtlijn 2010/35/EU, de Franse markttoezichtautoriteiten de
Europese Commissie en de andere lidstaten in kennis hebben gesteld
omdat zij van mening waren dat de non-conformiteit niet tot hun
nationale grondgebied beperkt was. Een dossier werd hiervoor aange-
maakt in ICSMS (Information and Communication System for Market
Surveillance) op 20/01/2020;

Overwegende dat, bij gebrek aan tijdig door de marktdeelnemer
genomen doeltreffende corrigerende maatregelen , en in overeenstem-
ming met artikel 30, paragraaf 4, van de richtlijn 2010/35/EU, de
Franse markttoezichtautoriteiten zelf passende voorlopige maatregelen
hebben genomen door het verbieden van het verder op de markt
aanbieden van dergelijke gasflessen geproduceerd vóór 28 maart 2020
(zie “Arrêté du 29 juin 2020 portant interdiction de mise sur le marché
de bouteilles de gaz métalliques non rechargeables contenant de
l’hélium”, bekendgemaakt in het “journal officiel de la République
française” op 3 juli 2020);

56392 MONITEUR BELGE — 02.06.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
06
-2
02
1



Overwegende dat op 07/07/2020, de Franse markttoezichtautoritei-
ten de Europese Commissie en de andere lidstaten in kennis hebben
gesteld van de genomen maatregelen, waarna de Safeguard-
procedure (2010/35/EU-F-200707-5222) is opgestart die is afgesloten op
07/09/2020 zonder bezwaren van andere markttoezichtautoriteiten;

Overwegende dat artikel 30, paragraaf 8 van de richtlijn 2010/35/EU
aan de Belgische autoriteiten oplegt onverwijld passende beperkende
maatregelen te nemen ten aanzien van de betrokken vervoerbare
drukapparatuur;

Overwegende bovendien dat deze vervoerbare drukapparatuur een
risico kan inhouden voor de veiligheid van personen,

Besluit :
Enig artikel – Het op de markt aanbieden van gasflessen met

referentie EN191-40.5, geproduceerd door de onderneming Jinhua
Sinoblue Machinery Manufacturing Co. Ltd vóór 28 maart 2020, en die
het voorwerp uitmaken van het typegoedkeuringscertificaat
nr. 0036-007-18 afgeleverd door het aangemelde organisme
TÜV SÜD (0036 – Duitsland), is verboden.

De kenmerken van deze gasflessen zijn de volgende:

FABRICANT Jinhua Sinoblue Machinery
Manufacturing Co. Ltd. (JHZL)

FABRIKANT Jinhua Sinoblue Machinery
Manufacturing Co. Ltd. (JHZL)

TYPE EN191-40.5 TYPE EN191-40.5

CONTENANT Hélium INHOUD Helium

PW (bar) 27 PW (bar) 27

PH (bar) 40,5 PH (bar) 40,5

TS (°C) min/max -20/+65 TS (°C) min/max -20/+65

V (L) 7 V (L) 7

Deze producten worden in het bijzonder verkocht onder de commer-
ciële merknaam “BalloonGaz”.

Brussel, 26 mei 2021.
G. GILKINET

*

56393MONITEUR BELGE — 02.06.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
06
-2
02
1


